

Số: 239 /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 24 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019 và tham gia Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020

Căn cứ yêu cầu và hướng dẫn của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tại Công văn số 896/TCGDNN- KNN ngày 28/5/2019 về việc chuẩn bị Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020;

Xét đề nghị của Sở Lao động Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 99/TTr-SLĐTBXH ngày 10/9/2019, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019 và tham gia Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm phát triển, công nhận kỹ năng nghề cho người lao động; tôn vinh lực lượng lao động trẻ có tay nghề cao của thành phố, thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, không ngừng rèn luyện kỹ năng nghề; khuyến khích nhà giáo giáo dục nghề nghiệp, người học tích cực học tập phát huy năng lực sáng tạo, tạo nguồn lao động trẻ có kỹ năng nghề cao, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của thành phố nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tăng cường công tác truyền thông, huy động nguồn lực tập trung cho đào tạo giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp, thị trường lao động, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo, đảm bảo việc làm với thu nhập tốt cho người học giáo dục nghề nghiệp sau khi tốt nghiệp.

- Tuyển chọn những thí sinh xuất sắc có tay nghề cao, đạt giải cao để tham gia dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019 và tham gia dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020 đảm bảo: phù hợp với tình hình thực tế của thành phố, tuyệt đối an toàn, khách quan, công bằng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích cao tại Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019 và Kỳ thi tay nghề quốc gia năm 2020; gắn Kỳ thi tay nghề với việc nâng cao chất lượng đào tạo giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Thu hút đông đảo các đơn vị sản xuất và cơ sở đào tạo, các lực lượng lao động trẻ, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố tham gia dự thi tại Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019.

- Tạo được không khí thi đua sôi nổi trong lực lượng lao động trẻ và khối giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố.

II. PHẠM VI

Tổ chức Kỳ thi tay nghề thành phố năm 2019 tại địa bàn thành phố; lựa chọn các tập thể, cá nhân xuất sắc; tổ chức huấn luyện các thí sinh để tham dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020; thành lập Đoàn công tác của thành phố tham gia dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020 do Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức.

III. KỲ THI TAY NGHỀ THÀNH PHỐ NĂM 2019 (Kỳ thi thành phố)

1. Đối tượng thí sinh dự thi: Thí sinh dự thi là công dân Việt Nam hiện đang học tập, làm việc tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở có hoạt động giáo dục nghề nghiệp (sau đây được gọi chung là cơ sở đào tạo) hoặc là các lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp, thuộc Bộ, ngành, địa phương, Tập đoàn và Hiệp hội nghề nghiệp trong phạm vi thành phố Hải Phòng; chưa từng tham gia dự thi tay nghề cấp thành phố, quốc gia, khu vực ASEAN và thế giới các năm trước đây và có độ tuổi không quá 21 tuổi, tính đến năm tổ chức thi (*thí sinh có ngày sinh từ ngày 01/01/1999 trở lại đây*). Riêng đối với nghề Cơ điện tử, nghề Lắp ráp mạng thông tin không quá 24 tuổi, tính đến năm tổ chức thi (*thí sinh có ngày sinh từ 01/01/1996 trở lại đây*).

2. Nội dung: Mỗi thí sinh dự thi phải thực hành làm sản phẩm theo yêu cầu của Đề thi tay nghề thành phố năm 2019 do Ban Tổ chức Kỳ thi thành phố (Đề thi) công bố tại Cổng Thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Các nghề tổ chức thi tại Kỳ thi thành phố: 13 nghề; là các nghề được tổ chức tại Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020 (*Phụ lục 1 kèm theo*).

4. Hình thức tổ chức: Thi thực hành và được tổ chức tập trung theo nghề tại các trường đăng cai.

5. Số lượng thí sinh dự thi: 113 người.

6. Về Đề thi và thời gian làm bài thi của thí sinh:

- Về Đề thi: Đề thi xây dựng trên cơ sở đề thi của các nghề tại Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Soldtbxh.haiphong.gov.vn và đề thi tay nghề ASEAN lần thứ 12 năm 2018.

- Về thời gian làm bài của thí sinh: Thực hiện theo hướng dẫn của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp tại Công văn số 896/TCGDNN- KNN ngày 28/5/2019, thời gian làm bài thi của thí sinh tại Kỳ thi thành phố sẽ tăng khung thời gian từ 05 giờ đến 08 giờ lên khung thời gian từ 15 giờ đến 18 giờ, diễn ra tối đa trong 03 ngày thi.

7. Thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ thi thành phố: Tháng 11 năm 2019 (*đảm bảo kịp thời huấn luyện để dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia lần thứ 11 năm 2020, dự kiến vào tháng 3 năm 2020 tại Hà Nội*). Cụ thể:

TT	ĐỊA ĐIỂM	ĐỊA CHỈ	NGHỀ THI
1	Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương II.	Xã Hồng Thái, huyện An Dương	1. Hàn (Welding); 2. Công nghệ Ô tô (Automobile Technology); 3. Thiết kế kỹ thuật cơ khí (Mechanical Engineering Design- CAD); 4. Lắp cáp mạng thông tin (Information Network Cabling); 5. Thiết kế và phát triển trang Web (Web Design and Development); 6. Giải pháp phần mềm công nghệ thông tin (IT/Software Solutions for Business); 7. Thiết kế đồ họa (Graphic Design Technology); 8. Quản trị hệ thống mạng công nghệ thông tin (IT Network System Administration).
2	Trường Cao đẳng Công nghiệp Hải Phòng.	Xã Nam Sơn, huyện An Dương, Hải Phòng	1. Lắp đặt điện (Electrical Installation); 2. Điện tử (Electronics); 3. Tự động hóa công nghiệp (Industry Automomation); 4. Điện lạnh (Refrigeration and Air Conditioning); 5. Công nghệ thời trang (Fashion Technology).

* Lễ Khai mạc và Bế mạc Kỳ thi thành phố được tổ chức tại Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương II (*Thời gian chính thức sẽ được thông báo cụ thể sau*).

8. Khen thưởng:

- Bằng khen của Ủy ban nhân dân thành phố tặng cho các thí sinh đạt giải Nhất cá nhân, giải Nhất tập thể trong Kỳ thi thành phố.

- Bằng Khen của Liên đoàn Lao động thành phố tặng cho các thí sinh đạt giải Nhì cá nhân, giải Nhì tập thể trong Kỳ thi thành phố.

- Bằng khen của Thành đoàn Hải Phòng tặng cho các thí sinh đạt giải Ba cá nhân, giải Ba tập thể trong Kỳ thi thành phố.

- Giấy khen của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tặng cho các thí sinh đạt giải Khuyến khích trong Kỳ thi thành phố.

* Các thí sinh không đạt giải tại Kỳ thi thành phố sẽ được Ban Tổ chức Kỳ thi cấp Giấy chứng nhận đã tham gia Kỳ thi.

IV. HUẤN LUYỆN THÍ SINH DỰ THI TẠI KỲ THI TAY NGHỀ QUỐC GIA NĂM 2020:

1. Đối tượng huấn luyện: Là các thí sinh do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quyết định trên cơ sở đề xuất của Ban Tổ chức Kỳ thi thành phố, gồm:

- Thí sinh xuất sắc, đạt giải tại Kỳ thi thành phố đối với những nghề được tổ chức thi tại Kỳ thi thành phố.

- Thí sinh của các đơn vị đăng ký dự thi bằng văn bản với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đối với những nghề không đủ điều kiện tổ chức thi tại Kỳ thi thành phố, nhưng thành phố Hải Phòng có đăng ký tham dự thi tại Kỳ thi quốc gia.

2. Nghề dự thi tại Kỳ thi tay nghề quốc gia: 21 nghề (*Phụ lục số 02 kèm theo*).

3. Đơn vị đăng cai tổ chức huấn luyện: Là cơ sở giáo dục nghề nghiệp do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội lựa chọn, quyết định.

V. THAM GIA KỶ THI TAY NGHỀ QUỐC GIA NĂM 2020 (Kỳ thi quốc gia):

1. Đối tượng: Là thí sinh sau khi được lựa chọn chính thức dự thi tại Kỳ thi quốc gia do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội quyết định.

2. Đoàn tham gia: Thành lập Đoàn thành phố Hải Phòng tham gia Kỳ thi quốc gia theo tiến độ và Kế hoạch của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp. Cụ thể:

- Thành phần, gồm:
- Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Các chuyên gia kỹ thuật; các thí sinh chính thức dự thi tại Kỳ thi quốc gia.
- Thời gian, địa điểm: Dự kiến trong tháng 3/2019 tại Hà Nội (*sẽ được cập nhật chính thức theo thông báo của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp*).

- Phương tiện: Ô tô.

3. Đề thi: Tại mục 3. Công văn số 896/TCGDNN- KNN, ngày 28/5/2019 .

Mọi thông tin khác liên quan đến Kỳ thi quốc gia sẽ do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cập nhật theo tiến độ và Kế hoạch của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp.

VI. KINH PHÍ:

1. Đối với kinh phí tổ chức Kỳ thi thành phố và tổ chức huấn luyện thí sinh để dự thi tại Kỳ thi quốc gia: Từ nguồn ngân sách thành phố năm 2019.

Các đơn vị tự lo về kinh phí để chuẩn bị tài liệu, đi lại, ăn, nghỉ của thí sinh của đơn vị mình tham gia dự thi tại Kỳ thi thành phố; có cơ chế khen thưởng, động viên kịp thời cho các thí sinh của đơn vị được cử tham gia Kỳ thi thành phố.

2. Kinh phí tổ chức tham dự Kỳ thi quốc gia: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngành Lao động Thương binh và Xã hội bố trí trong dự toán năm 2020.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia theo đúng quy định. Xây dựng dự toán kinh phí cho các hoạt động liên quan đến Kế hoạch tổ chức Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn thành phố tăng cường công tác tuyên truyền về công tác đào tạo giáo dục nghề nghiệp, đào tạo lao động có tay nghề cao trên địa bàn thành phố, về Kỳ thi thành phố và Kỳ thi quốc gia;

- Thành lập Ban Tổ chức Kỳ thi thành phố, Hội đồng giám khảo và các Tiểu ban liên quan theo quy định; xây dựng và ban hành Quy chế Kỳ thi thành phố. Lựa chọn và phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đáp ứng điều kiện để đăng cai tổ chức Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Kỳ thi thành phố và tổ chức thực hiện đảm bảo an

toàn, đúng quy chế Kỳ thi và quy định hiện hành;

- Tổng hợp kết quả Kỳ thi thành phố; lựa chọn, quyết định các thí sinh, tổ chức huấn luyện để tham dự thi tại Kỳ thi quốc gia;

- Thành lập Đoàn thành phố tham gia dự thi Kỳ thi quốc gia;

- Tổng hợp báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân thành phố kết quả thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia.

2. Sở Tài chính:

Thẩm định và đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch tổ chức Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia.

3. Liên đoàn Lao động thành phố, Thành Đoàn Hải Phòng:

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên truyền, giới thiệu những lao động trẻ có tay nghề cao tham gia dự thi tại Kỳ thi thành phố;

Tham gia Ban Tổ chức Kỳ thi thành phố; biểu dương, khen thưởng những thí sinh đạt giải cao tại Kỳ thi thành phố.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường tuyên truyền về công tác đào tạo giáo dục nghề nghiệp, đào tạo lao động có tay nghề cao trên địa bàn thành phố; về Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia.

5. Công an thành phố:

Chỉ đạo Công an các đơn vị trực thuộc, công an các quận, huyện tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố và tại các địa điểm đăng cai Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Kỳ thi thành phố, địa điểm tổ chức huấn luyện cho thí sinh tham dự thi tại Kỳ thi quốc gia; tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an toàn cho Kỳ thi thành phố và quá trình huấn luyện.

6. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chỉ đạo, đôn đốc, hỗ trợ, khuyến khích các cơ sở trực thuộc lựa chọn học sinh, sinh viên, lao động trẻ đảm bảo điều kiện để tham dự thi tại Kỳ thi thành phố; tăng cường tuyên truyền về Kỳ thi thành phố và tham dự thi tại Kỳ thi quốc gia.

7. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng:

Chỉ đạo chi nhánh điện lực các quận, huyện liên quan đảm bảo cung cấp điện ổn định trong thời gian tổ chức Kỳ thi thành phố; thời gian huấn luyện cho các thí sinh tham gia dự thi tại Kỳ thi quốc gia.

8. Các trường đăng cai Kỳ thi thành phố:

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội bố trí địa điểm và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thành công Kế hoạch tổ chức Kỳ thi thành phố và tham dự thi tại Kỳ thi quốc gia.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn lao động trong suốt quá trình tổ chức thi, trước và sau Kỳ thi thành phố.

- Báo cáo công tác phối hợp tổ chức Kỳ thi thành phố theo yêu cầu của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

9. Các đơn vị, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, các doanh nghiệp:

- Lựa chọn, cử thí sinh tham gia dự thi tại Kỳ thi thành phố theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; lập danh sách Đoàn tham gia Kỳ thi thành phố gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo hướng dẫn.

- Bố trí địa điểm, nguyên vật liệu cho thí sinh của đơn vị mình được ôn luyện theo Đề thi chung được công bố trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại địa chỉ: Soldtbxh.haiphong.gov.vn để đảm bảo chất lượng tay nghề dự thi tại Kỳ thi thành phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho Kỳ thi thành phố và tham gia Kỳ thi quốc gia.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Tổng cục GDNN;
- CT, PCT Lê Khắc Nam;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- Ban TĐKT Sở Nội vụ;
- Báo HP, Báo ANHP, Đài PTTH HP;
- Công TTĐT TP;
- CPVP;
- CV: LĐ;
- Lưu: VT. ✓

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Khắc Nam

NGHỀ TỎ CHỨC THI TẠI KỲ THI TAY NGHỀ THÀNH PHỐ NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 239/KH- UBND ngày 24/9/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố)

STT	Tên nghề	Ghi chú
1	Hàn	
2	Công nghệ ô tô	
3	Thiết kế kỹ thuật cơ khí – Cad	
4	Lắp cáp mạng thông tin	
5	Thiết kế và phát triển trang Web	
6	Giải pháp phần mềm Công nghệ thông tin	
7	Thiết kế đồ họa	
8	Quản trị hệ thống mạng công nghệ thông tin	
9	Lắp đặt điện	
10	Điện tử	
11	Tự động hóa công nghiệp	
12	Điện lạnh	
13	Công nghệ thời trang	

SÀI GÒN

NGHỀ DỰ THI TẠI KỲ THI TAY NGHỀ QUỐC GIA LẦN THỨ 11 NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch số 239 /KH- UBND ngày 24/9/2019 của Ủy ban nhân dân thành phố)

STT	Tên nghề	Ghi chú
1	Hàn	
2	Công nghệ ô tô	
3	Thiết kế kỹ thuật cơ khí – Cad	
4	Lắp cáp mạng thông tin	
5	Thiết kế và phát triển trang Web	
6	Giải pháp phần mềm Công nghệ thông tin	
7	Thiết kế đồ họa	
8	Quản trị hệ thống mạng công nghệ thông tin	
9	Lắp đặt điện	
10	Điện tử	
11	Tự động hóa công nghiệp	
12	Điện lạnh	
13	Công nghệ thời trang	
14	Cơ điện tử	
15	Robo di động	
16	Bảo trì máy CNC	
17	Chăm sóc sắc đẹp	
18	Thiết kế kiểu tóc	
19	Kết nối vạn vật	
20	Chế biến món ăn	
21	Dịch vụ nhà hàng	